[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14.02.2023                                                                                                                         № 112

Об организации и проведении
праздника, посвященного проводам зимы
 «Масленица - 2023»

В целях сохранения народной традиционной культуры на территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», администрация муниципального района  «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. Утвердить программу проведения праздника, посвященного проводам зимы «Масленица - 2023» (далее – мероприятия) (приложение  № 1).
2. Отделу культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» (Макарова И.В.) организовать и провести 26 февраля 2023 года  праздник «Масленица -2023» согласно утвержденной программе.
3. МБУ «Агентство «Мой город» (Дмитриков Д.М.):
3.1. Организовать работы по очистке территорий в местах проведения праздника: площадка перед МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе», фонтанная площадь, городской парк культуры и отдыха (дорожки, сценическая площадка, танцевальная площадка, детская игровая площадка), набережная;  в лесопарке микрорайона Сукремль  (сценическая площадка, дорожки, танцевальная площадка).
3.2.Установить контейнеры для мусора с последующей своевременной уборкой их по окончании праздника (фонтанная площадь, городской парк культуры и отдыха, лесопарк микрорайона Сукремль).
3.3. Провести проверку электрообеспечения с постоянной подачей тока 220 Вольт: городской парк культуры и отдыха (сценическая площадка),  лесопарк микрорайона Сукремль (танцевальная площадка, сценическая площадка).
4. Отделу экономического развития и инвестиций организовать праздничную ярмарочную торговлю в местах проведения народного праздника (Фонтанная площадь, городской парк культуры и отдыха, лесопарк микрорайона Сукремль).
5. Отделу спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопровождения администрации муниципального района (РысинаО.А.): организовать спортивные мероприятия 26.02.2023 г. на основных площадках проведения праздничных мероприятий (городской парк культуры и отдыха, лесопарк микрорайона Сукремль), согласно утвержденной программе.
6. Рекомендовать начальнику МОМВД России «Людиновский» Шарову С.И. обеспечить контроль за соблюдением общественного порядка в местах проведения массовых мероприятий на время проведения праздника.
7. Рекомендовать врио начальника 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области Денисову А.В. обеспечить контроль за соблюдением противопожарной безопасности на период проведения праздника 26.02.2023г. согласно утвержденной программе.
8. Заведующему отделом финансов администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Семеновой М.А. выделить денежные средства, предусмотренные отделу культуры по программе «Развитие культуры Людиновского   района» (Раздел 7. Перечень программных мероприятий) согласно заявкам.
9. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, расположенных на территории муниципального района, принять участие в организации и проведении праздничных мероприятий на территориях поселений.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации    муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» Р.А. Фомичёва, М.А. Денисову по принадлежности.
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации
муниципального района                                                                                        Д. С. Удалов

	Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
от 14.02.2023 № 112

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
ПОСВЯЩЕННЫХ ПРАЗДНИКУ «МАСЛЕНИЦА - 2023»
	№ п/п
	Дата и время проведения
	Наименование мероприятия
(форма проведения)
	Место проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	20.02.2023  - 26.02.2023

	Экспозиция  «Масленичные потехи»
	МКУДО «ДШИ № 1»,
учебный корпус ул. Крупской д.1

	МКУДО «ДШИ № 1»

	2.
	20.02.2023-26.02.2023
	Выставка-инсталляция
«Приходи, Масленица»
	Войловская сельская библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	3.
	20.02.2023
14.00
	Развлекательно-игровая программа для детей «Нам на Масленицу нужно укрепить блинами дружбу!»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	4.
	20.02.2023
14.50
	Масленичный флэш-моб  «Масленица идёт, блин да мёд несёт»
	МКУДО
 «ДШИ № 1», учебный корпус ул. Крупской д.1

	МКУДО
«ДШИ № 1»

	5.
	20.02.2023
15.00
	[bookmark: _GoBack]Праздник для детей
«Масленица у ворот, мы заводим хоровод»
	МКУК «Районный Дом культуры»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	6.
	21.02.2023
11.00
	Познавательная программа
«Масленица хороша – широка
Её душа»
	Центральная
районная детская библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	7.
	21.02.2023
14.00
	Уроки мастерства «Красна изба углами, а хозяйка пирогами».
	Манинский СДК
	МКУ «Центр культурного развития», Манинский СДК

	8.
	21.02.2023
15.00
	Мастер-класс по изготовлению куклу «Масленица» «Масленичная барышня»
	Галерея искусств
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	9.
	21.02.2023 15.00
	Концертная программа «Ой, масленица – красавица!»
	д.Курганье
	МКУ «Центр культурного развития»
ЦСДК с. Заречный

	10.
	21.02.2023
15.00
	Познавательная программа«Масленица. Историяпраздника»
	Букановский СДК
	МКУ «Центр культурного развития»
Букановский СДК

	11.
	21.02.2023
16.00
	Познавательно- развлекательная программа
«Как на масляной неделе»
	Центр «Чайка»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	12.
	22.02.2023
12.00
	Тематическая встреча в клубе «Ветеран»
«Масленица у ворот – всех веселый праздник ждет!»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	13.
	22.02.2023
16.00
	Познавательно-игровая программа
«Как на масляной неделе из печи блины летели»
	Заболотский СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Заболотский СДК

	14.
	22.02.2023
17.00
	Мастер – класс
Кукла «Веснянка»
	Центр «Вера»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	15.
	24.02.2023
12.00
	Рассказ-презентация
 «Масленица на Руси»
	Зареченская сельская библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	16.
	24.02.2023
13.00
	Масленица для детей
«В играх да забавах!»
	Открытая площадка МКУК
«Районный Дом культуры»
	МКУК «Районный Дом культуры»

	17.
	24.02.2023
14.00
	Вечер гостеприимства "Масленица - любушка, пришел твой час, голубушка!" в рамках проекта "Теплый дом"
	Центральная районная библиотека
	МКУК «Людиновская ЦБС»

	18.
	24.02.2023
15.00
	Час фольклора
«На масленичной неделе»

	Городская детская библиотека №2
https://ok.ru/feed
https://vk.com/id625382493

	МКУК «Людиновская ЦБС»

	19.
	24.02.2023
15.00
	Масленичные забавы «Масленица пришла – весну принесла»
	деревня Мостовка

	МКУ «Центр культурного развития»Заболотский СДК

	20.
	24.02.2023
15.00
	Игротека «Четверг - веселый разгуляй»
	Букановский СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Букановский СДК

	21.
	24.02.2023 16.00
	Фольклорные обряды
«Масленичный круговорот»
	ЦСДК с.Заречный
	МКУ «Центр культурного развития»
 ЦСДК
 с. Заречный

	22.
	24.02.2023
17.00
	«Масленичный флешмоб»
вкусные посиделки
	Заболотский СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Заболотский СДК

	23.
	25.02.2023 14.00
	«Как на Масленой неделе…»  угощение жителей села блинами
	ЦСДК с.Заречный
	МКУ «Центр культурного развития»
 ЦСДК
с. Заречный

	24.
	25.02.2023
16.00
	Встреча в клубе «Между нами девочкам» «Заходите на блины»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	25.
	25.02.2023
16.00
	Мастер – класс к кружке ДПИ
 «Чучело масленицы своими руками»
	Букановский СДК
	МКУ «Центр культурного развития», Букановский СДК

	26.
	25.02.2023
16.00
	Масленичные забавы
«Масленица пришла- в игры нас повела»
	парковая зона деревни Войлово
	МКУ «Центр культурного развития»Заболотский СДК

	27.
	26.02.2023
12:00
	Яркие проводы зимы
«Масленица 2023»

Городской парк культуры и отдыха
	МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе»

	28.
	14.00
	Детская развлекательная программа
«Широкая Масленица»

	29.
	26.02.2023
12.00
	Народный праздник
«Ну, блин, Масленица!»
	Лесопарк  мкр. Сукремль
	МКУК «Районный Дом культуры»

	30.
	13.00
	Спортивная программа                                  «Масленичные традиции»

	31.
	26.02.2023 12.00
	Народный праздник
«Широкая Масленица!»
	ЦСДК с.Заречный
	МКУ «Центр культурного развития»
 ЦСДК
с. Заречный

	32.
	26.02.2023
12.00
	Развлекательная программа «Масленичные потехи»
	Футбольное поле
 д. Игнатовка
	МКУ «Центр культурного развития»Игнатовский СДК

	33.
	26.12.2023
12.00

	Масленичные посиделки
	Космачевский СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Космачевский СДК

	34.
	26.02.2023
12.00
	Театрализованное представление, спортивные и творческие конкурсы «Русская Масленица»
	Открытая площадка Букановского СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Букановский СДК

	35.
	26.02.2023
13.00
	Спортивная программа                                  «Масленичные традиции»
	Лесопарк  мкр. Сукремль
	МКУК «Районный Дом культуры»

	36.
	26.02.2023
13.00
	Народный праздник
«Гуляй, Масленица!»
	Открытая площадка
Манинского СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Манинский СДК

	37.
	26.02.2023
15.00
	Народный праздник
«Масленица идёт – весну под руку ведёт»
	Открытая площадка Заболотского СДК
	МКУ «Центр культурного развития»Заболотский СДК

	38.
	26.02.2023
17.00
	Развлекательная программа «Масленицу встречаем, зиму провожаем» в клубе досуга и отдыха «В кругу друзей»
	Центральная районная библиотека
	МКУ «Центр культурного развития»
ПЦК

· В программе возможны незначительные изменения и дополнения
image1.png
i
e